
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.264 del 11-05-2021 

N.  657 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

OCDPC N. 553/2018 - DGR 337/2019 - SISMA 2016 - CONTRIBUTI AI COMUNI 

MARCHIGIANI DI CUI AGLI ALLEGATI 1 E 2 DEL DECRETO LEGGE N. 189/2016 E 

S.M.I. PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI FERMATA NECESSARI A SERVIRE 

LE AREE S.A.E. - APPROVAZIONE STATO FINALE, C.R.E., Q.T.E. FINALE E 

LIQUIDAZIONE LAVORI. 

 

 

 

I L  RES PO NS ABILE  D EL 3^ SETTO RE  

 

 

PREMESSO CHE: 

 I territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi 

sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016 e seguenti; 

 Per effetto degli ingenti danni che hanno interessato in modo considerevole tutto il territorio 

del Comune di Camerino il centro storico è stato dichiarato “zona rossa”; 

 Tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, ulteriori crolli, 

l'interruzione dei servizi essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni di vita 

nelle zone interessate; 

 E’ stato necessario porre in essere, in termini di urgenza, ogni azione utile per la 

programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni 

colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 

 Nelle more dell’avvio della ricostruzione e del ritorno alle normali condizioni di vita è stato 

imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato sostegno atto a 

consentire la tutela degli interessi fondamentali, avuto riguardo in particolare all’integrità 

della vita ed alla salubrità dell’ambiente; 



  

pag. 2 

 

 Tali situazioni emergenziali hanno determinato la necessità di individuare nuove Soluzioni 

abitative in emergenza (SAE) mediante la realizzazione di strutture destinate ai cittadini con 

casa inagibile o in “zona rossa”, che consentano loro di vivere nei territori colpiti fino alla 

ricostruzione. 

 In seguito alla realizzazione delle Soluzioni Abitative di Emergenza, al fine di attenuare 

l’impatto degli eventi sismici sulla popolazione, direttamente o indirettamente coinvolta, di 

mantenere l’identità del territorio, di ricostruire il tessuto economico-sociale, si sono aperte 

esigenze di mobilità completamente nuove, si è ravvisata pertanto la necessità di dotare tali 

aree di idonee fermate per l’uso dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma. 

L’Ordinanza di Protezione Civile n. 553/2018 comma 2 dell’art. 6, individua le risorse da 

utilizzare per la realizzazione di tali impianti di fermata necessari a servire le aree SAE, dei 

Comuni marchigiani di cui agli allegati 1 e 2 del decreto-legge n. 189/2016, con particolare 

riferimento al servizio urbano del Comune di Camerino, nel limite massimo di 230.000,00 

euro; 

 Con Deliberazione della Giunta Regionale N.337 del 26/03/2019 sono state approvate le 

modalità di individuazione del programma di finanziamento e i criteri per l’accesso alle 

risorse destinate ai Comuni per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi di 

TPL ed in particolare delle fermate esistenti nonché gli schemi per la realizzazione delle 

aree di fermata; 

 Con Decreto del Dirigente Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 727 del 18/06/2019 è stato 

stabilito di dare attuazione al comma 2 dell’art. 6 dell’OCDPC n. 553/2018 per il 

finanziamento ai Comuni marchigiani, di cui agli allegati 1 e 2 del decreto-legge n. 

189/2016, per la realizzazione di impianti di fermata necessari a servire le aree SAE; 

 Con decreto del dirigente della P.F. trasporto pubblico locale, logistica e viabilità n.1066 

del 03/10/2019, assunto al protocollo N. 21389 del 28/10/2019, è stata approvata la 

graduatoria di merito dei progetti ammissibili a finanziamento, da cui risultano finanziate al 

Comune di Camerino N.10 fermate; 

 Con Determinazione n. 12 del 13/01/2020 del Settore 3^ Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, è stato affidato al Geom. Emanuele Cambriani, 

iscritto al Collegio dei Geometri al N.306 P.iva 01418590434, l’incarico per la 

Progettazione Definitiva/Esecutiva (da attuare in unica fase), Direzione Lavori e 

Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dell’intervento 

denominato “REALIZZAZIONE IMPIANTI DI FERMATA NECESSARI A SERVIRE 

LE AREE SAE”; 

 Il Geom. Emanuele Cambriani ha trasmesso il progetto Esecutivo delle seguenti fermate 

(N.27/ID.409 – N. 30/ID.410 – N.31/ID.411 – N.32/ID.412 – N.33/ID.413 – N.34/ID.414 – 

N.35/ID.415 – N.36/ID.416 – N.37/ID.417 – N.38/ID.418);  

 Con Delibera di Giunta Comunale N. 18 del 11/02/2020 è stato approvato il progetto 

Esecutivo per la “REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI FERMATA NECESSARI A 

SERVIRE LE AREE SAE” per l’importo complessivo di € 174.600,00 € di cui € 

125.606,76 per lavori (compresa la sicurezza per € 4.206,75) e € 48.993,24 per somme a 

disposizione dell’Amm.ne; 

 Con Determinazione del Settore 3^ N.296 del 09/06/2020 sono stati aggiudicati i “Lavori di 

realizzazione di impianti di fermata del trasporto pubblico locale necessari a servire le aree 



  

pag. 3 

 

SAE (CUP: E11F19000260006; CIG: 82043679D2), alla ditta LAURENTINA GRUPPO 

SABBATINI SRL, con sede con sede in Via Rossini n. 76/B – 61047 San Lorenzo in 

Campo (PU), P.IVA 02510850411, per un importo contrattuale di € 106.960,93, oltre 

IVA (importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 121.400,01, detratto l’importo del 

ribasso del 15,359% pari ad € 18.645,83 = € 102.754,18, oltre gli oneri di sicurezza di € 

4.206,75, per un totale di € 106.960,93) 

 I lavori sono iniziati il 03/07/2020, come da verbale di consegna sottoscritto dalla Ditta e 

dal D.L.; 

 Con Determinazione del Settore 3^ N.29 del 18/01/2021 RG.90 è stato approvato e 

liquidato il SAL N.1 per lavori eseguiti a tutto il 27/10/2020 per l’importo di € 42.957,24 

oltre IVA 22% come per legge, per complessivi € 52.407,84; 

 Con Determinazione del Settore 3^ N. 47 del 02/02/2021 RG. 153 è stata approvata la 

Perizia di Variante, dei “Lavori di realizzazione di impianti di fermata del trasporto 

pubblico locale necessari a servire le aree SAE” (CUP: E11F19000260006; CIG: 

82043679D2) predisposta dal D.L. Geom. Emanuele Cambriani il 25/01/2021 

relativamente alle fermate ID 411,412,413,414,415,416,417,418 da cui risulta il seguente 

quadro riepilogativo: 

ID 409 12.773,14 € 509,24 € 12.263,90 € 10.889,53 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ID 410 11.639,77 € 512,34 € 11.127,43 € 9.930,71 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ID 411 12.756,41 € 440,74 € 12.315,67 € 10.864,85 € 14.687,62 € 440,74 € 14.246,88 € 12.499,44 €

ID 412 12.771,35 € 440,74 € 12.330,61 € 10.877,49 € 14.923,08 € 440,74 € 14.482,34 € 12.698,74 €

ID 413 12.525,28 € 440,74 € 12.084,54 € 10.669,22 € 15.382,59 € 440,74 € 14.941,85 € 13.087,67 €

ID 414 12.798,16 € 440,74 € 12.357,42 € 10.900,18 € 15.212,45 € 440,74 € 14.771,71 € 12.943,66 €

ID 415 12.211,63 € 440,74 € 11.770,89 € 10.403,74 € 13.680,75 € 509,24 € 13.171,51 € 11.657,74 €

ID 416 12.635,74 € 440,74 € 12.195,00 € 10.762,71 € 15.364,72 € 440,74 € 14.923,98 € 13.072,55 €

ID 417 12.732,74 € 303,74 € 12.429,00 € 10.823,77 € 14.415,43 € 372,24 € 14.043,19 € 12.258,54 €

ID 418 12.762,54 € 236,99 € 12.525,55 € 10.838,74 € 14.627,82 € 440,74 € 14.187,08 € 12.448,83 €

Sommano 125.606,76 € 4.206,75 € 121.400,01 € 106.960,93 € 118.294,46 € 3.525,92 € 114.768,54 € 100.667,16 €

NUOVO IMPORTO 

CONTRATTUALE

IMPORTO 

CONTRATTUALE

LAVORI BASE 

D’ASTA
FERMATA LAVORI A MISURA

PIANI DI 

SICUREZZA

LAVORI BASE 

D’ASTA

LAVORI PERIZIA 

VARIANE

PIANI DI 

SICUREZZA

 
Da cui si rileva che il nuovo importo contrattuale al netto del ribasso, sicurezza compresa 

relativo alle N.8 fermate ad esclusione delle fermate ID409 – ID410 non realizzabili risulta 

pari ad € 100.667,16 oltre iva 22% come per legge.  

 

DATO ATTO che: 

 Le opere sono state eseguite e completate in data 26/02/2021, come risulta dal Certificato di 

ultimazione dei lavori redatto dal D.L. Geom. Emanuele Cambriani; 

 Il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale e certificato di 

regolare esecuzione, in data 20/03/2021, relativamente alle fermate ID 

411,412,413,414,415,416,417,418 da cui risulta il seguente quadro riepilogativo: 



  

pag. 4 

 

ID 409 19.000,00 € 12.773,14 € 509,24 € 10.889,53 € 17.700,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ID 410 19.000,00 € 11.639,77 € 512,34 € 9.930,71 € 16.300,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ID 411 19.000,00 € 12.756,41 € 440,74 € 10.864,85 € 17.700,00 € 14.687,62 € 440,74 € 12.499,44 € 12.499,44 € 16.630,19 €

ID 412 19.000,00 € 12.771,35 € 440,74 € 10.877,49 € 17.700,00 € 14.923,08 € 440,74 € 12.698,74 € 12.698,74 € 16.878,04 €

ID 413 19.000,00 € 12.525,28 € 440,74 € 10.669,22 € 17.400,00 € 15.382,59 € 440,74 € 13.087,67 € 13.087,67 € 17.361,73 €

ID 414 19.000,00 € 12.798,16 € 440,74 € 10.900,18 € 17.800,00 € 15.212,45 € 440,74 € 12.943,66 € 12.943,66 € 17.182,64 €

ID 415 19.000,00 € 12.211,63 € 440,74 € 10.403,74 € 17.000,00 € 13.680,75 € 509,24 € 11.657,74 € 11.657,74 € 15.583,17 €

ID 416 19.000,00 € 12.635,74 € 440,74 € 10.762,71 € 17.600,00 € 15.364,72 € 440,74 € 13.072,55 € 13.072,55 € 17.342,92 €

ID 417 19.000,00 € 12.732,74 € 303,74 € 10.823,77 € 17.700,00 € 14.415,43 € 372,24 € 12.258,54 € 12.258,54 € 16.330,84 €

ID 418 5.050,00 € 12.762,54 € 236,99 € 10.838,74 € 17.700,00 € 14.627,82 € 440,74 € 12.448,83 € 12.448,83 € 16.567,24 €

Sommano 176.050,00 € 125.606,76 € 4.206,75 € 106.960,93 € 174.600,00 € 118.294,46 € 3.525,92 € 100.667,16 € 100.667,16 € 133.876,77 €

ID 409 17.700,00 € 19.000,00 € 0,00 € 0,00 €

ID 410 16.300,00 € 19.000,00 € 0,00 € 0,00 €

ID 411 1.069,81 € 2.369,81 € 16.630,19 € 0,00 €

ID 412 821,96 € 2.121,96 € 16.878,04 € 0,00 €

ID 413 38,27 € 1.638,27 € 17.361,73 € 0,00 €

ID 414 617,36 € 1.817,36 € 17.182,64 € 0,00 €

ID 415 1.416,83 € 3.416,83 € 15.583,17 € 0,00 €

ID 416 257,08 € 1.657,08 € 17.342,92 € 0,00 €

ID 417 1.369,16 € 2.669,16 € 16.330,84 € 0,00 €

ID 418 1.132,76 € 0,00 € 5.050,00 € 11.517,24 €

Sommano 40.723,23 € 53.690,47 € 122.359,53 € 11.517,24 €

FERMATA
ECONOMIA 

PROGETTO

ECONOMIA 

FINANZIAMENTO 

QUOTA 

FINANZIATA 

QUOTA CARICO 

BILANCIO 

COMUNALE

TOTALE QUADRO 

ECONOMICO 

STATO FINALE 

TOTALE QUADRO 

ECONOMICO DI 

PROGETTO E 

AFFIDAMENTO 

LAVORI PERIZIA 

VARIANE

PIANI DI 

SICUREZZA

IMPORTO LAVORI 

PERIZIA DI 

VARIANTE 

IMPORTO LAVORI 

STATO FINALE
FERMATA

FINANZIAMENTO 

REGIONALE
LAVORI A MISURA

PIANI DI 

SICUREZZA

IMPORTO 

LAVORI 

CONTRATTUALE

 
Si evince pertanto un credito della ditta pari al netto del ribasso, sicurezza compresa relativo 

alle N.8 fermate ad esclusione delle fermate ID409 – ID410 non realizzate pari ad € 

100.667,16 oltre iva 22% come per legge per lavori contrattuali,  

 

DATO ATTO che: 

 E’ stata accertata la regolarità contributiva dell’impresa LAURENTINA GRUPPO 

SABBATINI SRL – P.IVA.02510850411, sulla base del DURC rilasciato con Prot. 

INAIL_ 26339747 in data 25/02/2021 e scadenza validità 25/06/2021; 

 L’impresa è iscritta all’anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 

189/2016 e s.m.i.  

 

RITENUTO di dover procedere a seguito dell’ultimazione dell’intervento con l’approvazione 

dello Stato Finale, del C.R.E., del Q.T.E. finale e alla liquidazione dei lavori riguardanti 

l’intervento in questione;  

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

CUP: E11F19000260006 

CIG per l’esecuzione dei lavori: 82043679D2 

Il R.U.P è l’Ing. Marco Orioli Responsabile del 3^ Settore Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, il Responsabile Unico del Procedimento;  

 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 



  

pag. 5 

 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 e s.m.i., le relative Ordinanze Commissariali; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 il Protocollo di Intesa del 26 ottobre 2016“Monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli 

interventi di emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 ha colpito i territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria” 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 

n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare la premessa, quale parte integrante sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 s.m.i.; 

2) Di dare atto che Relativamente alle Fermate (N.27 ID 409 e N.30 ID 410) lungo la Sp. 256 

Muccese non risultano pervenute le necessarie autorizzazioni ANAS, pertanto tali fermate 

non sono state realizzate e si rinuncia al finanziamento assegnato. 

3) Di approvare a seguito dell’ultimazione dell’intervento lo Stato Finale e il Certificato di 

Regolare Esecuzione dei “Lavori di realizzazione di impianti di fermata del trasporto 

pubblico locale necessari a servire le aree SAE” (CUP: E11F19000260006; CIG: 

82043679D2) predisposto dal D.L. Geom. Emanuele Cambriani il 20/03/2021 

relativamente alle fermate ID 411,412,413,414,415,416,417,418 da cui risulta il seguente 

quadro riepilogativo: 



  

pag. 6 

 

ID 409 19.000,00 € 12.773,14 € 509,24 € 10.889,53 € 17.700,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ID 410 19.000,00 € 11.639,77 € 512,34 € 9.930,71 € 16.300,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

ID 411 19.000,00 € 12.756,41 € 440,74 € 10.864,85 € 17.700,00 € 14.687,62 € 440,74 € 12.499,44 € 12.499,44 € 16.630,19 €

ID 412 19.000,00 € 12.771,35 € 440,74 € 10.877,49 € 17.700,00 € 14.923,08 € 440,74 € 12.698,74 € 12.698,74 € 16.878,04 €

ID 413 19.000,00 € 12.525,28 € 440,74 € 10.669,22 € 17.400,00 € 15.382,59 € 440,74 € 13.087,67 € 13.087,67 € 17.361,73 €

ID 414 19.000,00 € 12.798,16 € 440,74 € 10.900,18 € 17.800,00 € 15.212,45 € 440,74 € 12.943,66 € 12.943,66 € 17.182,64 €

ID 415 19.000,00 € 12.211,63 € 440,74 € 10.403,74 € 17.000,00 € 13.680,75 € 509,24 € 11.657,74 € 11.657,74 € 15.583,17 €

ID 416 19.000,00 € 12.635,74 € 440,74 € 10.762,71 € 17.600,00 € 15.364,72 € 440,74 € 13.072,55 € 13.072,55 € 17.342,92 €

ID 417 19.000,00 € 12.732,74 € 303,74 € 10.823,77 € 17.700,00 € 14.415,43 € 372,24 € 12.258,54 € 12.258,54 € 16.330,84 €

ID 418 5.050,00 € 12.762,54 € 236,99 € 10.838,74 € 17.700,00 € 14.627,82 € 440,74 € 12.448,83 € 12.448,83 € 16.567,24 €

Sommano 176.050,00 € 125.606,76 € 4.206,75 € 106.960,93 € 174.600,00 € 118.294,46 € 3.525,92 € 100.667,16 € 100.667,16 € 133.876,77 €

ID 409 17.700,00 € 19.000,00 € 0,00 € 0,00 €

ID 410 16.300,00 € 19.000,00 € 0,00 € 0,00 €

ID 411 1.069,81 € 2.369,81 € 16.630,19 € 0,00 €

ID 412 821,96 € 2.121,96 € 16.878,04 € 0,00 €

ID 413 38,27 € 1.638,27 € 17.361,73 € 0,00 €

ID 414 617,36 € 1.817,36 € 17.182,64 € 0,00 €

ID 415 1.416,83 € 3.416,83 € 15.583,17 € 0,00 €

ID 416 257,08 € 1.657,08 € 17.342,92 € 0,00 €

ID 417 1.369,16 € 2.669,16 € 16.330,84 € 0,00 €

ID 418 1.132,76 € 0,00 € 5.050,00 € 11.517,24 €

Sommano 40.723,23 € 53.690,47 € 122.359,53 € 11.517,24 €

FERMATA
ECONOMIA 

PROGETTO

ECONOMIA 

FINANZIAMENTO 

QUOTA 

FINANZIATA 

QUOTA CARICO 

BILANCIO 

COMUNALE

TOTALE QUADRO 

ECONOMICO 

STATO FINALE 

TOTALE QUADRO 

ECONOMICO DI 

PROGETTO E 

AFFIDAMENTO 

LAVORI PERIZIA 

VARIANE

PIANI DI 

SICUREZZA

IMPORTO LAVORI 

PERIZIA DI 

VARIANTE 

IMPORTO LAVORI 

STATO FINALE
FERMATA

FINANZIAMENTO 

REGIONALE
LAVORI A MISURA

PIANI DI 

SICUREZZA

IMPORTO 

LAVORI 

CONTRATTUALE

 

Da cui si evince pertanto un credito della ditta pari al netto del ribasso, sicurezza compresa 

relativo alle N.8 fermate ad esclusione delle fermate ID409 – ID410 non realizzate pari ad 

€ 100.667,16 oltre iva 22% come per legge per lavori contrattuali.  

4) Di dare atto che a seguito dell’ultimazione dell’intervento risulta un economia 

sull’importo del finanziamento concesso dalla Regione Marche Decreto del dirigente della 

P.F. trasporto pubblico locale, logistica e viabilità n.1066 del 03/10/2019 pari ad € 

53.690,47; 

5) Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento, il seguente QTE Finale: 



  

pag. 7 

 

Comune di Camerino

ID 411-412-413-414-415-416-417-418

PROGETTO AFFIDAMENTO PERIZIA STATO FINALE

1) LAVORI EURO EURO EURO EURO

A MISURA 125.606,76 €                 125.606,76 €                118.294,46 €                  118.294,46 €                  

SOMMANO 1 125.606,76 €          125.606,76 €         118.294,46 €           118.294,46 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

4.206,75 €                     4.206,75 €                    3.525,92 €                      3.525,92 €                      

SOMMANO 2 4.206,75 €             4.206,75 €             3.525,92 €              3.525,92 €              

3) LAVORI A BASE D'ASTA

121.400,01 €                 121.400,01 €                114.768,54 €                  114.768,54 €                  

SOMMANO 3=1-2 121.400,01 €          121.400,01 €         114.768,54 €           114.768,54 €           

SCONTO DI GARA (15,359%) 18.645,83 €           17.627,30 €            17.627,30 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 102.754,18 €         97.141,24 €            97.141,24 €             

4) IMPORTO DI CONTRATTO 106.960,93 €    100.667,16 €     100.667,16 €     

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 27.633,49 €                   23.531,41 €                  22.146,78 €                    22.146,78 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 10.353,53 €                   10.353,53 €                  10.353,53 €                    8.282,80 €                      

CAP 4%-5% 414,14 €                        414,14 €                       517,68 €                         414,14 €                         

IMPREVISTI 5% DI 1)+ IVA su imprevisti 22% 7.662,01 €                     7.662,01 €                    

ACCANTONAM ENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 2.512,14 €                     2.512,14 €                    2.365,89 €                      2.365,89 €                      

IMPREVISTI- ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 417,93 €                        23.165,84 €                  38.548,97 €                    

SOMMANO 2) 48.993,24 €           67.639,06 €           73.932,84 €            33.209,60 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 174.600,00 €    174.600,00 €    174.600,00 €     133.876,76 €     

COMUNE DI CAMERINO

SISMA 2016 - LAVORI REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI FERMATA NECESSARI A 

SERVIRE LE AREE SAE.

 
6) Di LIQUIDARE all’operatore economico LAURENTINA GRUPPO SABBATINI SRL 

con sede in Via Rossini n. 76/B – 61047 San Lorenzo in Campo (PU), P.IVA 

02510850411, a saldo le fatture emesse per ogni singolo intervento, come di seguito 

rappresentate: 

INTERVENTO 

DI MESSA IN 

SICUREZZA

 N. FATTURA  DATA  IMPONIBILE  IVA 22 % 
 TOTALE 

DOCUMENTO 

ID 411 FATTPA 2_21 14/04/2021 7.331,64 € 1.612,96 € 8.944,60 €

ID 412 FATTPA 3_21 14/04/2021 7.530,98 € 1.656,82 € 9.187,80 €

ID 413 FATTPA 4_21 14/04/2021 7.945,82 € 1.748,08 € 9.693,90 €

ID 414 FATTPA 5_21 14/04/2021 7.656,37 € 1.684,40 € 9.340,77 €

ID 415 FATTPA 6_21 14/04/2021 6.163,66 € 1.356,01 € 7.519,67 €

ID 416 FATTPA 7_21 14/04/2021 7.483,83 € 1.646,44 € 9.130,27 €

ID 417 FATTPA 8_21 14/04/2021 6.813,48 € 1.498,97 € 8.312,45 €

ID 418 FATTPA 9_21 14/04/2021 6.784,14 € 1.492,51 € 8.276,65 €

57.709,92 € 12.696,18 € 70.406,10 €  

da pagare sul c/c intestato a detta appaltatrice, ed avente le seguenti coordinate IBAN: 

IT79S0873168580000000081596 - BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI PERGOLA E 

CORINALDO 



  

pag. 8 

 

7) Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento trova copertura economica tra le 

somme del cap. 2915 del bilancio comunale, “REALIZZAZIONE IMPIANTI DI 

FERMATA NECESSARI A SERVIRE LE AREE SAE” impegno 1071/2020 cosi 

suddiviso: 

 € 122.359,53 finanziamento concesso dalla Regione Marche Decreto del 

dirigente della P.F. trasporto pubblico locale, logistica e viabilità n.1066 del 

03/10/2019; 

 € 11.517,24 a carico del Bilancio Comunale; 

 

8) Di DARE ATTO che: 

 Il R.U.P è l’Ing. Marco Orioli Responsabile del 3^ Settore Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, il Responsabile Unico del 

Procedimento;  

 E’ stato acquisito il CUP: E11F19000260006 

 E’ stato acquisito il CIG per l’esecuzione dei lavori: 82043679D2 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs. 33/2013, nonché agli obblighi di 

cui al D.Lgs. 50/2016; 

10) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 del D.P.R. 

n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

12) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

13) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio e trasmettere copia della stessa 

alla ditta interessata, nonché:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

 

 



  

pag. 9 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

11-05-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 11-05-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1105 

 

Camerino, 17-05-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


